2 DE RATIONE

doceantur, errantes & delinquentes in viam reuocentur, infirmi & perturbati erigantur, & seigniores ad bona opera excitentur. Itaque cum Christus in Synagoga Patriæ suæ Nazareth textum Biblicum ex Isaia recitasset, (vt refert Lucas Cap. 4.) statim eundem explicandum suscepit. Debent enim ea quæ auditoribus proponuntur, textui Scripturæ, tanquam firmissimæ basi aut fundamento solido, inniti. Et quidem doctrinæ illæ, exhortationes, repræhensiones, consolationes, ex ipso texture rectè explicato ducendæ sunt. Quæ enim nihil ad scripturæ pericopam, quæ recitata est pertinent, alieno loco dici & ab animi affectu magis quam ab officio docentis profecta videntur.

Eligantur autem scripturæ Canonicæ, quæ pro Concione explentur. Etsi enim scripta Apocrypha veteris & Noui Testamenti, multas saluberrimas doctrinas complectuntur: tamen cædem etiam in libris scripturæ Canonice

niciis copiosæ reperiuntur. Quorū
igitur attinet , explicandum suscipere
librum aut dictum scripturæ , cuius au-
thoritas sit in dubio , cum idem ex ijs
libris doceri possit , qui indubitatam
authoritatem iam inde ab Apostolo-
rum temporibus obtinent & Neque ta-
men , vt peccatum , damnare velim , si
quis ex Apocrypho scripto pericopam
explicandam recitet : tantum monere
volo , quæ ratio tutissima sit , & , meo
quidem iudicio , utilissima .

Apud Ecclesiæ quasdam ysu rece-
ptum est , vt quotannis diebus Domi-
nici & Festis Euangelia (vt vocant) do-
minicalia in primaria seu matutina con-
cione explicitentur . Hæc consuetudo , si
auditores sint rudes & simplices , non
temerè est mutanda . Quæ enim quo-
tannis recurrent & repetuntur , altius
memoriæ insiguntur & tenacius hæ-
rent ; tametsi non nego , utilius factua-
ros fuisse veteres , si in excerptis il-
lis pericopis alicubi exquisitiorem de-
lectum adhibuissent . Ac in præcipuis

A 5 Festis

DE RATIONE

Festis (qualia sunt: Nativitatis Christi, Circumcisionis Annunciationis, Mariæ, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis) prodest præcipuas historias & doctrinas de tantis rebus quotannis repetere & inculcare: ut quasi in sublimiore loco collocatae, magis sint conspicuae & in animos hominum altius descendant. Et qui in eiusmodi Festis, in quibus præcipui Articuli Christianæ religionis tractari solent, alias quasdam & ab eo tempore alienas materias pro Concione proponunt, ferè aut iudicio aberrant, aut aliquid monstri atere solent, quod cum Ecclesiæ detrimento aliquando erumpit.

Vbi vero tales sunt vel personarum vel temporis circumstantiarum, ut libetum sit Pastori Ecclesiæ continuum aliquem & cohærentem textum Biblicum pro concione explicare, sūaserim, ut festis diebus unum ex quatuor Evangelistis interpretandum luscipiat: diebus autem profestis aut Epistolam aliquam Apostolicam, vel acta Apostolorum, aut ex veteri Testamento librum

CONCIONANDI.

brum historicum, vel Prophetam, pro
captu auditorum, Interpretetur. In eli-
gendo autem scripto (vel Novi vel ve-
teris Testamenti) Minister Ecclesiae di-
ligenter obseruet tempora & personas :
ut omnia ad instituendam, corrugendam
& consolandam Ecclesiam dirigantur :
& quo remedio auditores maxime opus
habere videbuntur, in eo ex sacris literis
de promendo diligentissime elaboret.

Neque tamen Concionator ita sit
ad librum aliquem Biblicum, quem ex-
plicandum suscepit, alligatus, ut (incidente
aliqua necessitate vel suadente spe-
rata insigni utilitate) non liberum sit
ipsi, ad tempus seponere ordinarium
textum, & aliam Scripturæ meteriam
in manus sumere. Quia in re commo-
dissimi videntur Psalmi Davidis, qui
continent varias Materias : quippe quo-
rum ali⁹ Ecclesiam simpliciter docent :
ali⁹ exhortantur : ali⁹ consolantur : ali⁹
proponunt formas exquisitissimas ar-
dentissimarum precum : ali⁹ habent for-
mulas elegantissimas gratiarum actio-

nis

D B R A T I O N E

nis & laudum diuinarum. Est Prophe-
ticis verò scriptis (præter suauissimas
consolationes) etiam excerpti postulat
grauiissimæ obiurgationes & repræ-
hensiones acres corruptelarum, quæ in
mundo hodie regnant. Fiat autem dis-
cessio ab ordinario textu (vt modo dis-
xi necessitate aliqua, aut spe eximiæ vi-
litaris) inde consequendæ: non leuitate
aliqua, vt ab uno ad aliud subinde des-
labamur; quæ res non modo auditores
facit languidiores, & circa studium ver-
bi Dei frigidiores: verum etiam in
Concionatore arguit fastidium erga
scripta Biblica; quæ tamen summa ala-
critate et auditate erant discenda et do-
cenda.

Cumq; Concio aliqua requirat pec-
culiarem textum: quod sæpe fit in so-
lenni copulatione nouorum Coniugum:
item in funeribus: vel quando nouo
Ecclesiæ Ministro, verbi Dei & Sa-
cramentorum Ministerium est com-
mendandum: tum Concionator potissi-
mum talem sententiam aut historiam

scri

C O N C I O N A N D I

scripturæ eligat, quæ in se continet
præcipuos illos locos, quos tractare
decreuit: ne si textus Biblicus, qui præ-
legitur, sit à materia præsenti alienor,
omnia quæ dicuntur, sint coacta, & ad
negocium non satis pertinere videan-
tur. Et qui per multas ambages ad res
de quibus dicere proposuerunt acce-
dunt, in septe acumen ingenij ostentant,
& ex quo cum fructu docent.

D E E X P L I C A T I O N E

Textus Biblici.

O Mnino autem necessarium est Con-
cionatori, ut textum Biblicum
quem alijs explicandum fulciperit, ipse
recte & dextre intelligat: ne oracula
Spiritus sancti in alienam sententiam
detorqueat. Etsi enim antiquis qui-
busdam Scriptoribus (qui vel Hebraic-
æ vel Græcæ linguae cognitione de-
stribuebantur, & vulgata Latina trans-
latione contenti esse cogebantur) con-
donari potest, quod aliquoties senten-
tias Biblicas non satis aptè explica-
runt: tamen in hoc felici seculo (Vbi
lin-

linguarum simul & reliquarum artium studia florent, & translatio Bibliorum germanica D. D. Lutheri, alijsq; multi eruditii Commentarij extant) reprehensione digni sunt, qui non attendentes ad propriam & genuinam, alicuius dicti Biblici sententiam, coactas Textus explicationes afferunt. Quamvis etiam non sit scelus (ex ignorantia) alienam, sed tamen piam sententiam adducere, tamen doctrinæ, quæ inde extrahuntur, non satis solito fundamento nituntur.

Etsi antem Minister Ecclesiae præsertim (eruditior) in eo elaborare debet, ut ipse suo marte, veram & genuinam textus sententiam eliciat, & non modò principalem propositionem, sed & singula membra orationis, singulas phrases, & omnia deniq; vocabula, teneat, atq; intelligat; de qua re paulo post prolixius dicetur: tamen quia id paucorum est: sèpè etiam temporis breuitas non permittit, ut singula quisq; sua industria eruat: non posset aut pigeat Ecclesiæ Ministrum (etiam si doctus sibi videatur) Clarissimorum Theologorum

CONCIONANDI

rum (D. Lutheri D. Brentij, aut aliorum qui sinceri fuerunt aut sunt) explicaciones inspicere; idq; non modo propter interpretationem textus: verrum etiā propter Locorum communium inuentio- nem. Multas enim illi saluberrimas do- strinas ē textu Biblico (tanquam ē the- sistro amplissimo) proferunt, quas popu- lo magno cum fructu, proponere pos- sumus : neq; tamen eas nostra fortasse perspicacia vidiſsemus, nisi illi nobis eas- dem digito commonstrarent.

Quod autem syncerorum Theolo- gorum Commentarios inspicere iur- beo, haud abs re facio. Non detraho aliorum eruditio- , industria- , & la- botibus : sed tamen intelligo, quanto cum periculo iuniores Ecclesiae Mini- stri (qui nondum satis sunt aduersus om- nes errores confirmato iudicio) in scriptis quorundam Theologorum, qui impuri sunt versentur. Spargunt enim Theologi non sinceri errores su- os paſſim in suas lucubratiōnes : etiam ijs locis, vbi de istis controuersijs (in quibus illi à veritate aberrant) non ex- pro

professo agitur: ideoq; minus ibi ca-
uent sibi simpliciores: & errores incau-
ti imbibunt, & seducuntur, priusquam
id animaduertant. Cum enim in falsa
aliqua argumentatione maiorem au-
minorem propositionem (foco pictam)
alicubi repertam, amplectuntur: po-
stea è conclusione sese expedire & ex-
tricare non amplius possunt: itaq; im-
prudentes laqueis errorum implican-
tur. Mirum autem est, quosdam paulo
elegantiore stylo latini sermonis ita ca-
pi, ut è fontibus venenatis, quam pu-
ris & salubribus bibere malint. Sed
& Scriptores illi impuri sacras literas
minime dextre tractant, earumq; vim
interpretatione sua eneruant: & frigi-
dè derebus maximis docent: atq; ad
ostentationem eruditionis magis, quam
ad Ecclesiæ Christi ædificationem respi-
ciunt. Quidam etiam magis Iudaicas
interpretationes vel potius sacræ Scri-
pturæ, quam piorum Theologorum
explicationes sequuntur, & cum Iude-
is (cæcis & amentibus hominibus) rab-
bini.

binitant. Hinc sit, ut etiam clarissima scripturæ dicta de Christo, eiusq; æterna diuinitate magis eludant, quam explicit.

Ac ne quis putet, me in hac re alii quid priuato affectui tribuere, recitas bo ad verbum, quorundam locorum scripturæ interpretationes, quæ sunt in libris **JOANNIS CALVINI**: qui tamen inter omnes Theologos (aduersantes pontifici Romano, & Augustinæ Confessioni) doctissimus habetur. Is primam illam dulcissimam promissionem de Christo, primis nostris parentibus in paradiso dictam, (in Commentario suo in Genesim, pag. 29.) sic interpretatur.

Inimicitias ponam inter te & mulierem: & semen tuum, & semen illius: ipsum conteret caput tuum: & tu insidiaberis calcaneo eius. Simpliciter interpretor (inquit Calvinus) hostiliter semper fore dissidium humano generum cum serpentibus, quale hodie cernitur. Fit enim arcano naturæ sensu, ut ab

B ipsiſ

ipsis abhorreat homo; Quod quibusdam sunt in delitijs, inter prodigia reputandum est; ac quoties nobis horrem incutit Serpentum aspectus renouatur defectionis nostræ memoria. Vino etiam tenore contexto, quod mox sequitur: Ipsum vulnerabit caput tuum, & tu vulnerabis eius calcaneum. Tale enim odium fore denunciat, ut sibi vltro citroq[ue] molesti sint: Serpentem hominibus infestum fore, & homines viciousim perdendis serpentibus fore intentos. Hactenus Caluinus. Et si autem paulo post dicit: Deum non tam cum serpente, quam cum ipso Diabolo loctum: tamen verba illa, de semine mulieris, perperam (pag. 30.) sic explicat. In verbis quidem Moysis (inquit Caluinus) nulla est ambiguitas: de sensu vero mihi non conuenit cum alijs. Nam semen pro Christo sine controuersia accipiunt: ac si dictum foret, exoriturum ex mulieris semine aliquem, qui serpentis caput vulneraret. Eorum sententiam libenter meo suffra-

gio approbarem, nisi quod verbum se-
minis **NIMIS VIOLENTER**
ab illis **TORQVERI** video: quis
enim concedet, nomen collectuum, de
vno tantum homine accipi? Deinde si-
cuit dissidij perpetuas notatur: ita per
continuam ætatum seriem promittitur
victoria soboli humanæ. Generaliter
ergo semen interpretor de posteris: Ha-
cenus Caluinus. Et si autem paulo post
etiam aliquid de Christo, (ut de capite
Ecclesiæ) dicit: tamen interpretationem
suam tandem his verbis concludit. Sed
quia fortior (inquit Caluinus) emersit
e cœlo, qui illum (Diabolum) subiu-
garet hinc sit, ut illi similiter tota Dei
Ecclesia sub capite suo magnifice insul-
tet. Quô spectat illud Pauli, Rom. 16
Dominus breui conteret Satanam sub
pedibus vestris. Quibus verbis signifi-
citat Saranæ conterendi virtutem dif-
fundi in omnes fideles, atq; ita commu-
nem totius Ecclesiæ benedictionem
esse: verum simul admonet, inchoari

B 2 tantum

tantum in hoc mundo : quia Dōminus non coronat nisi benē probatos athletas : Hactenus Caluinus. Hoccine est sacras literas, & quidem Vaticinia de Christo , explicare: Quid(obsecro) est neruos sacræ scripturæ incidere, eamq; nobis contra Iudaos inutilem reddere, si hoc non est?

Videamus similem Interpretationem scripturæ , quæ in Commentarijs Caluini in IOANNEM (super Caput. 10. pag. 130.) extat. Prius tamen tex- tum scripturæ, & veram illius senten- tiam audiemus : deinde Caluini expli- cationem cum ea conferemns. Sic au- tem Christus dicit: Ego vitam æternam do eis (ouibus meis) & non peribunt in æternum , & non rapiet eas quis- quam de manu mea. Pater meus qui debit mihi , maior omnibus 'est, & ne- mo potest rapere de manu Patris mei. Ego & Pater vnum sumus. Horum verborum hæc est sententia : Nemo potest rapere oves de manu patris mei. Ratio hæc est; Quia pater maior omni- bus

CONCIONANDI.

bus est. Sed ego & Pater maior omnibus est. Sed ego & Pater sumus vnum. Ergo nec quisquam potest oues rapere de MEA manu. Intelligebant autem Iudæi ipsi, quod sibi Christus his verbis æqualem cum Deo Patre diuinitatem tribueret. Sustulerunt ergo (inquit IOANNES) lapides Iudæi, ut lapidarent eum. Respondit ei Iesus: Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis? Responderunt ei Iudæi, de hono operi non lapidamus te, sed de blasphemia: & quia tu, homo cum sis, facis te ipsum D E V M, &c. Habemus veram sententiam verborum Christi, quod videlicet docuerit, se esse vnum (essentia videlicet) cum Patre: quod Iudæi pro blasphemia falso reputabunt, quia Christum nondum recte nouerant. Nunc audiemus Caluini interpretationem, quæ ad verbum sic habet. Voluit (inquit Caluinus) impiorum sanguinis occurrere (Christus.) lactare enim poterant; nihil ad ipsum pertinere Dei

B 3 poten

potentiam, ut discipulis suis promitte-
ret certum eius præsidium. Testatur
ergo sibi ita coniunctas esse cum Patre
rationes, ut eius auxilium sibi ac suis
quibus nunquam defuturum sit. Abusi-
sunt hoc loco Vereres, ut probarent,
Christum esse patri ^{duo} & ^{de} ^{coram} Neque e-
nīm Christus de vnitate substantiae di-
sputat, sed de consensu, quem cum pa-
tre habet: quicquid scilicet geritur à
Christo, Patris virtute confirmatum in.
Hactenus Caluinus. Quid autem, ob-
secro, est scripturam de diuinitate Chri-
sti loquentem eneruare, & blasphemis
hæreticis. Arianis, gladium porrigi-
re, & vietas manus dare, si hoc non est:

Inspiciamus adhuc vnum locum
Scripturæ, quem Caluinus in Episto-
la Pauli (ad Galatas tertio Capite
pag. 334. & 335.) interpretatus est.
Verba autem Pauli sic habent. Porro
Abrahæ dictæ sunt promissiones, &
semini eius. Non dicit: & seminib⁹
tanquam de multis, sed tanquam de

VNO

26102

C O N C I O N A N D I .

VNO : Et semini tuo, QVI EST
CHRISTVS Hactenus Paulus.
Nunc Caluini explicationem audia-
mus, qui sic ait : Paulus ergo NON
SINGVLARI NUMERO
NITITVR, vt de VNO homine
dictum hoc fuisse probet : sed tantum,
vt ostendat, nomen seminis in aliquo
residere, qui non tantum natus sit ex
Abraham secundum carnem : sed etiam
Dei vocatione ad hoc ordinatus. Ha-
ctenus Caluinus. Vide, obsecro hunc
Pauli Interpretem, quām sit, non dico
ineptus, sed quām impius. Paulus ex-
pressissimē (in vocabulo seminis) vrget
singularem numerum, excluso plurali :
idḡ facit contra Iudæorum falsam pro-
missionis illius interpretationem. Cal-
uinus contrā negat Paulum nisi numero
singulari. Hoccine est interpretari scri-
pturam & Quid est, obsecro, sacræ Scri-
pturæ manifestam vim facere, si hoc non
est.

Hæc pauca exempla pro multis suf-
ficiant : quibus moneantur inniores,

B 4 &

& quimodo bene confirmato sunt iudicio, ut veram & genuinam sacrarum literarum interpretationem potius in Commentarijs eorum Scriptorum quaerant, ea quorum puritate constat, quam ex eorum libris discant, qui hæresi aliqua sunt infecti; ne cum vino etiam venena hauriant.

Quid si satis temporis concessum fuerit Theologæ studio, antequam aliorum interpretationem inspexerit, ipse periculum faciat, an possit suo marte veram & genuinam textus Biblicali explicationem inuenire; postea demum Interpretem adhibeat, ut intelligat, ubi forte a scopo paululum aberrauerit.

Porrò ad eruendam veram scripturæ sententiam (post inuocationem Spiritus sancti) plurimum conduceit Hebraicæ & Græcæ linguae cognitio. Ut in veteri Testamento ad fontes Hebraicū textus, in Nouo vero ad græcum exemplar accedant, & vocabulorum ac phrasium genuinam significationem expendant. In primis autem diligenter inspi-

inspiciant D. D. Lutheri Germanicam
Bibliorum translationem : neq; facile
vlla in parte ab ea recedant. Eis enim
is, qui aliquid in Græca & Hebræa
lingua didicisse sibi videntur, quando-
que D. D. Lutheri versio à fontibns
Hebrææ & Græcæ linguae dissidere
apparebit : tamen si omnes textus cir-
cumstantias diligenter expenderint, &
antecedentia cum consequentibus con-
tulerint, intelligent D. D. Lutherum
eruditè, dextrè & rectè sententiam Spi-
ritus sancti reddidisse. Cauendum au-
tem in primis Concionatori, ne vbi ob-
scuritas Hebræi aut Græci textus, di-
uersam interpretationem admittit, ipse
pro Concione Lutheri versionem re-
præhendat. Ut enim hæc stolida iactan-
tia & eruditioñis ostentatio digna est
omnino repræhensione : ita cum detri-
mento Ecclesie coniuncta est : quippe
quæ omnium optimam Bibliorum trāl-
lationem pizæ plebi sine causa suspectam
redit. Interim tamen ideo fontes He-
brææ & Græcæ linguae sunt consulen-

B. v

di:

di: quia sēpē emphasis quādam in vocabulis & phrasib⁹ latet, quam null⁹ (quantumuis felix translatio) prorsus omni ex parte assequi potest. Et prodet Hebraicæ & Græcæ linguae cognitione etiam hoc nomine: Ut aduersariorū calumnias, qui D. D. Lutheri versionem sine iusta causa reprehendunt, refutare valeamus. Certè Lutheri translationis Biblorum Iuculentus & præstantissimus est commentarius ad sacras literas recte intelligendas.

Sit autem Concionator (qui sua industria genuinam scripturæ sententiam eruere velit) etiam cognitione Dialecticæ & Rhetoricæ mediocriter instructus. Vt enim linguarum cognitione, vocabulorum & phrasium explicacionem, subministrat: sic Dialectica & Rhetorica principalem propositionem, hoc est, caput orationis, ostendunt, ad quod reliqua membra recte accommodantur. Ostendit enim Dialectica nos Orationis, & principalia arguenda. Rhetorica verò monstrat, quæ sint orna-

ornamenta adhibita, ad illustrandam materiam, de qua in sacris literis (præsertim in Prophetarum Concionibus) agitur: quæ cum quasi detrahuntur, principalis propositio melius conspiciri potest, ut à scopo totius orationis minus aberremus. Non enim hæc artium adminicula sunt condemnanda: si dexterè, & citra superstitionem adhibeantur.

Numerantur autem vulgo in Rhetoricis libellis quatuor causarum genera. Didascalicum, Deliberativum, Demonstrativum, & Iudiciale: ad quæ referri solent omnia, quæ dicuntur aut scribuntur. Erad hæc quatuor causarum genera textus Biblici eruditis (sine superstitione tamen) accommodari possunt.

Et ad DIDASCALICVM quidem genus referendum est, ubi in sacris literis de una aliqua re agitur, verbi gratia: de Fide, Spe, Charitate, lege, Evangelio, Baptismo, Coena Domini, &c. eaque res explicatur, qualis sit.

Et

Et hue accommodandæ sunt illæ decem
quæstiones Methodi, ad quas thema
seu quæstio simplex examinatur. Sunt
autem hæ quæstiones Methodi 1. Quid
vocabulum significet, 2. An sit res, 3.
Quid sit res, 4. Quæ sint rei patres, 5.
Quæ species, 6. Quæ causa, 7. Qui es-
fектus, 8. Quæ adiacentia, 9. Quæ co-
gnata, 10. Quæ pugnantia. Non tamen
existimandum est, quod Spiritus San-
ctus rem aliquam uno in loco per om-
nes illas quæstiones explicet: sæpè enim
vnam aut alteram tractat, quæ prælen-
ti instituto ipsius seruunt: reliquas os-
mittit, & in aliud scripturæ locum re-
iicit. Neq; enim Spiritus sanctus ad
istas artium regulas ita astrictus est, vt
(tanquam scholasticus) ad omnes qua-
stiones methodi respondere cogatur:
quemadmodum ipsi etiam Oratores
non præceptis Rethoricis S E R V I.
V N T, sed ijs ad suum institutum V.
T V N T V R, quantum ipsiis commo-
dū est. Et sapienter Quintilianus monet,
præceptiones Rhetoricas non haber-

das

das esse pro legibus, quæ in æs sint in
cisa.

Ad genus Didascalicum etiam per-
tinent simplices affirmatiæ & negati-
væ propositiones, quæ in scriptura sa-
cra argumentis confirmantur. Verbi
gratia: Fides iustificat: bona opera non
iustificant. Mortui resurgent, &c. Et
in huiusmodi propositionibus (vel af-
firmatiis vel negatiis) diligens Le-
ctor facilè depræhendet argumenta ali-
qua, vel plura, vel pauciora, quibus
talis propositio confirmatur. Neque
semper plura argumenta sunt quærena-
da: quia scriptura sëpè paucis, inter-
dum etiam vnico est contenta. Hæc
qualia sint, obseruandum est. Neque
existimare oportet, integros syllogis-
mos multos in scriptura reperi: quam-
vis aliquis in ea extens. Crebriora sunt
Enthymemata, quæ tantum ex una pro-
positione, & ex conclusione constant.
sæpè etiam (quod D. Paulo valde usi-
tatum est) vnica tantum propositio (in
qua est medius terminus, causa videli-

cet

cet conclusionis ponitur pro Confirmatione. eaq; referenda est ad prôpositionem, quæ confirmatur: id quod dili-
genter in scriptis tam Propheticis, quam
Apostolicis est obseruandum.

Ad DELIBERATIVVM genus
pertinent adhortationes & de horatio-
nes, item consolationes, & quæ sunt
huius generis, vbi persuadere conatur,
Spiritus Sanctus in Scriptis propheti-
cis & Apostolicis, ut aliquid agamus,
vel omittamus. Et quidem in persua-
dendo, adducuntur argumenta ab ho-
nesto, ab utili, à possibili seu facili, à
necessario, à tuto, à iucundo: in dissi-
dendo vero, argumenta ducuntur ab
inhonesto, ab invili, ab impossibili
aut à difficulti, à non necessario, à pen-
culis imminentibus ab iniucundo, &c.
Neque etiam hic existimandum est,
Spiritum Sanctum ex omnibus his lo-
cis ad unius propositionis confirmatio-
nem argumenta ducere. Interdum
enim unico etiam est contentus, inter-
dum duobus tribus, agit pluribus vi-

tur,

eur, quemadmodum etiam in communi sermone non omnia argumenta, quæ arguté excogitari possent, semel adducimus, sed interdum paucis contenti sumus.

Ad DEMONSTRATIVVM
genus referendæ sunt rerum aut Personarum descriptiones, Item laudes aut vituperationes, Rerum, Factorum & personarum. Res enim laudamus, quæ sunt honestæ, ytiles, iucundæ, &c. Et eas vituperamus, quæ sunt dishonestæ, perniciose, &c dolorem atque perturbationem adferunt. Sic etiam facta, honesta, vtilia, necessaria laudamus : contraria vero vituperatione digna iudicamus. Et cum Facta diligenter describere volumus, recensemus ferè has Circumstantias : Quid factum sit, quis fecerit, ubi, quibus auxilijs, cur, quando, quomodo, factum sit. Personas vero cum describere, commendare, aut reprehendere volumus : ferè consideramus, Persona Patriam, parentes, sexum, educa-

ionem, ingenium, mores, res gestas, euentus & fortunam, mortem, & famam seu opinionem hominum de ea persona post mortem. Sed rursus monendi sunt iuniores, ne singulas has circumstantias, aut omnes hos locos in uentionis in textu Biblico querant, eas enim elegit Spiritus Sanctus, quæ ipsi ad rem præsentem commodæ sunt visæ.

Ad IUDICIALE genus referri possunt controværsiae, vbi in sacris literis disceptiones describuntur, præstîm illæ, quas Prophetæ, Christus, & Apostoli cum suis aduersarijs hebuere. In judiciali autem genere sunt tres Status; Coniecturalis, cum disputatur, an aliquid factum sit, nec ne: Iuridicalis, Cum queritur, recte ne factum sit, an se cus. Legitimus, cum discepitur, ut pars Legis recte pro se allegat, aut per eam adducat. Et si autem homines ingenio interdum dextrè has præceptiones ad controværsias religionis applicant: itamen cum non habeat discrimen sit, inter negocia religionis, & causas foren-

forenses, non semper feliciter & come-
modè iustæ præceptiones ad Theologi-
cas res accommodari possunt. Et ne se-
se sine causa studiosi in hoc quarto ge-
nere Causalium (quod cæteris tribus
difficilius & obscurius est) torqueant,
suauerim ego, vt illas, quas in sacris literis
depræhendunt controuersias ad
genus Didascalicum (ad quæstionem
compositam) referant: & obseruent,
quæ sint Propositio, quæ in sacris literis
contra aduersarium aliquem vel confir-
matur, vel confutatur: & quæ sint ar-
gumenta, quæ adducuntur aut diluun-
tur, diligenter obseruet atq; expendat:
sic multo minore negocio(mea quidem
opinione)sese expediet.

Obseruandum est etiam hoc: quod
Prophetæ, Christus, & Apostoli in su-
is Concionibus non sint ad vnum ge-
nus cause(ex his quatuor commemo-
ratis) alligati: sed interdum de uno ed
alterum transeunt: & nunc in vna ea-
demq; materia docent simpliciter: mox
exhortantur; interdum etiam inuehun-

C rur;

tur: quandoque etiam cum aduersariis contendunt. Quare qui hanc variationem non obseruauerit, textum Biblicum non satis commodè interpretabitur.

Sed & Prophetæ, Christus, & Apostoli interdum (oblata occasione) ab una aliqua materia, ad aliam (& quidem valde diuersam) digrediuntur. Et enim varios habuerunt auditores: & multæ occasionses istarum digressionum sunt nobis hodiè ignotæ. Quare si quis tam aliquam Concionem Prophetæ, Christi, aut Apostoli ad unam tantum propositionem accommodare velit, interdum textui vim faciet, & interpretationem valde coactam in medium adseret.

Sæpè etiam Paulus multas exhortationes de rebus diuersissimis (studio breuitatis) quasi in unum fasciculum colligit: quarum singularum confirmationes, si quis sollicitè quererere vellet, valde esset ineptus.

Lav

Laudanda est etiam eorum indu-
stria, qui non modò partes Orationis
ad Rhetorica præcepta referunt, ut ob-
servent Exordium, Narrationem, Pro-
positionem, Confirmationem, Confu-
tationem & Epilogum: verèm etiam
Ornamenta Rethorica, figuræ amplifi-
cationes & similia in sacra Scriptura de-
prehendunt. Modò in ea re non super-
stitione versentur, & coacte talia qua-
rant ijs locis, vbi non sunt. Non enim
parum discriminis est, inter Orationes
sacras, & Orationes Ciceronis aut De-
mosthenis, qui interdum causam non
optimam verborum ornatu meliorem
reddere sunt conati.

Quare ita artium præcepta ad sa-
cas literas accommodemus, ne sacrae //
Scripturæ vim faciemus, tamque in //
alium sensum detorqueamus. Et //
hæc de præceptionibus Dialecticæ &
Rhetoricæ, quomodo ea ad sacram
Scripturam explicandam accommodari
possint sufficiant. Qui ingenio va-
lebunt, & præcepta recte dixerunt.

C 2 hac

hac in re non infeliciter elaborabunt;
modò non nimium superstitione in eam
rem incumbant.

DE LOCORVM COMMUNI- UM INTENTIONE & DELECTU.

LOcos cummunes solemus vocare
doctrinas, quas è textu Bíblico eru-
imus, & populo proponimus. Non e-
nì tantum explicandus est textus eru-
dita & perspicua paraphrasi, verum eti-
am monstrandus est auditori usus sacra
Scripturæ, ut ex ea discat, quæ ipsi utilia
sint, & scitu necessaria. Omnis enim
scriptura diuinitus inspirata (inquit pau-
lus 2o. Tim. 3.) utilis est ad docendum,
ad arguendum, ad corrigendum, ad es-
rudiendum in Iusticia, ut perfectus sit
homo Dei, ad omne opus bonum in-
structus. Est enim sacra Scriptura fons
in exhaustus diuinæ sapientiæ, quam
Dominus salutis nostræ causa reuelauit,

Delectus autem habendus est in
Locorum communium tractatione:
non enim omnia, quæ ex loco Scripturæ

ræ publicè recitato, summi possunt, uno tempore proponi debent. Videndum igitur Concinotari quid circumstantiæ temporis & qualitas auditorum requirant: omnia enim ad Ecclesiæ ædificationem sunt referenda. Quare in loci potissimum sunt eligendi, qui eo tempore & ihs, qui nos audiunt maximè necessarij videntur. Nam & attentius auscultant, & memoria melius ea complectuntur, quæ in tempore & appositiè dicuntur.

Cauendum autem in primis, ne ea ex Biblico textu exprimere conetur, quæ in eo non sunt compræhensa: quia omnia erunt coacta, etiamsi per se sint pia & vera. Et talis coacta docendira, tio, totam Orationem reddit suspectam, quasi ecclesiæ Minister affectibus suis inservire magis, quam ædificationi Ecclesiæ studere velit.

Et inter eos ipsos locos communes, quos textus nobis subministrat, obseruandum est, quinam sint principales, ut illius textus maximè proprii sint:

qui verò minus sint proprij, & quasi alieniores. Et hi posteriores aut dissimilandi, aut parcus attingendi sunt: nisi magna subsit causa, cur ex ijs locis occasiōnem artipiamus, de ijs rebus descendī, quæ in aliud tempus resūcinequeant. Et tunc gradatim, & per commo das ambages, ad eas descendere utile fuerit: ut auditor quasi manu ad id negotium, de quo agendum est, deducatur: & intelligat, non intempestivē ista dici, quæ in medium afferuntur.

Coram simplici plebecula satis est quandoq; vnum, duos, aut tres locos communes tractare: quia propter ius dīcij & ingenij imbecillitatem ferētus des homines non intelligunt, aut certe in memoria non retinent res magnas & graues, nisi copiosiore sermone illis explicentur & quasi inculcentur. Breuitas autem temporis non permittit, ut de multis rebus copiosē agatur. Non enim eorum consuetudinem probō, qui Concionem ultra horæ spaciū extendunt: quia nullus sensus hominis citius defatigā-

desatigatur quam auditus: & apud nos
(De beneficio) frequentes sunt Con-
ciones: & horæ, vel dimidiae etiam, spa-
cio multa dici possunt saluberrima: si
non necessaria omittantur, & odiosæ at-
que ingratæ earundem rerum repetitio-
nes videntur. Siue autem pauciores, si-
ue plures loci tractentur, semper studen-
dum est, ut aliquid solida consolationis
(pro perturbatis consciencij, & homini-
bus afflictis) admisceatur.

Vbi vero varijs atq[ue] admodum dis-
uersi sunt auditores, ibi etiam plures
Loci communes in Concione una tra-
ctari possunt: breviter tamen, sed ner-
vose. Et oratio consistet multis argu-
mentis, paucis vero verbis, grauisbus
tamen & selectis. Ut enim in mensa
Principis multi & varij cibi apponun-
tur: non eo fine, vt omnes Comitantes
de omnibus cibis appositis comedant:
sed vt quisq[ue], quod sibi arrider, accipi-
at: ita cum varij hominum ordines in
una Concione congregantur varijs

etiam doctrinæ sunt proponendæ: ut quilibet inde capiat, quod ad ipsius ædificationem faciat.

In magnis tamen festiuitatibus præstat, vnicum Locum communem (qui illius Festi sit proprius) explicare, quam multos & diuersos proponere: de qua re etiam supra dictum est. Et cum vnius aut alter tamen Locus communis principalis tractatur, reliqui minus principales paucissimis verbis (quasi per Parenthesin) inseri possunt: ut auditores ingeniosiores illas doctrinas, si velint, vna cum principali, memoria complectantur.

DE GENERALI CONCIONIS

Dispositione.

EXORDIÓ in Concionibus non semper opus est. Cum enim continuus textus Biblicus expl catur, vicem Exordij supplere potest, repetitio eorum, quæ in antecedente textu præcipua & primaria fuerunt. Et haec repetitio sit valde breuis, ita ut duobus tribus, aut ad summum quatuor Periodis constet,

conster. Molesti sunt enim Concionatores, & ignorantiae suspicionem incurunt, qui bonam horae partem repetitione prioris Concionis insumunt.

Cum autem Concio peculiare Exordium requirere videbitur, nihilominus illud sit breve & perspicuum; & sic ex materia textus ita desumptum, ut causam complectatur, cur illius textus qui recitatus est, explicatio attente sic audienda. Elaborata & prolixa Exordia plus habent ostentationis, quam utilitatis: & non sunt dissimilia portis magnis & speciosis, in parvis oppidulis, in quibus intus sunt paucæ aedes. Non reiçcio eruditas insinuationes, ubi necessitas tale aliquid requirit. Interim tamen longa Exordia auditorem defatigare solent, ut reliqua minus attente audiat: cordatus enim auditor optet, ut Concionator sine multis ambagiis statim ad rem ipsam tractandam descendat. Exordia etiam non sint communia, quæ ad omnes conciones applicari possint. Nec sint logè petita, & à materia textus aliena. Et (mea quidem sententia)

C V tia)

tia) non satis commode benevolentia
in sacris concionibus à persona dicen-
tis captatur; sicut etiam ab auditorum
persona sàpè sine suspicione adulatio-
nis captari non potest. Satis neruorum
habebit Exordium, si vñica grauis cau-
sa recitetur, cur de præsentí materia di-
centi diligenter & attente sit auscultan-
dum.

NARRATIONE tunc opus est,
cum textus recte intelligi nequit, nisi
aliqua informatio seu instrucio pra-
mittatur; quæ vel de statu illius seculi,
quo textus Biblicus literis consignatus
est, doceat; vel de controversia aliqua
quæ prophetæ, Christo, aut Apostolo
occasione dederit, auditores admo-
neant; ut cognita occasione, aut circum-
stantijs illius temporis commemorans,
totum deinceps negotium rectius in-
telligi possit. Nisi tales cause subsint,
non est supersticiose Narratio querenda.
Et cum Narratione opus erit, ea quæ
necessaria sunt, paucis simplicibus, pro-
prijs & perspicuis verbis explicemus.

pro.

CONCIONANDI 37
PROPOSITIONIS loco, non

sunt recitandi Loci communes, quos tractandos suscipimus: nisi in magnis festiuitatibus: ubi unus feré tantum Locus communis tractari solet: qui in proponendo in suas partes dividitur. Sed in alijs Concionibus propositio Concionis nostræ sit, Argumentum illius textus, quem recitauimus. Verbi gratia: Si sit Historia, dicemus; Commemorat nobis Scriptura memorabilem historiam, quid (in hoc vel illo sive gocio) sit actum. Si exhortatio, dicemus; Propheta, Christus, vel Apostolus, hortatur nos verbis iam recitatis, quod hoc vel illud, agere, vel fuge, &c. cauere, dehercimus. Cum enim in quotidianis concionibus Locos communes in Propositione statim recitamus, feré sit, ut deinde explicatio textus omitatur, & quandoq; né attingatur quidēs inter dum etiam cum textus attingitur, non satis commodè & tempestivè ad Locos communes confirmandos pertrahitur. Cum verò auditor summam seu Argumentum,

gumentum textus in principio audit, multò deinde audiūs & attentius tractationi locorum communium, qui ex ipso textu ordine suo loco excerptur auscultat. Debent enim Loci communes ē textu, quasi palmites ē vite e. nasci. & textui (tanquam fundamento) inniti : ne p̄iā postea ratione currus bouem trahere videatur.

Recitato iam arguimento illius textus Biblici, quem explicandum suscepimus: statim particula aliqua eius, ex qua proditur est Locus communis primus, perspicua paraphrali erit explicanda: (praeſertim si explicatione opus fuerit:) & quidem ita, ut paraphrasis ipsa quasi digito monstret auditoribus locum communem, in cuius tractationem digredi decreuimus. Dico autem, particulam aliquam textus esse paraphrasi reddendam: qui enim totum textum (ab initio usq; ad finem) una continua paraphrasi explicitant, tardius quam oportet, ad Locorum communium tractationem perueniunt: & cum bona

bona pars horæ iam elapsa est, ipsi de-
mum Locos communes explicare inci-
piunt: quod auditoribus plæriscq; est
molestem. Præterea, quoties in no-
num Locum communem digrediu-
tur, opus esset, ut partem illam pa-
raphrasis, ex qua Locus communis
enascitur, superfluè repeterent: aliâs
simpliciores non intelligunt, ad quam
partem textus ille locus communis sit
referendus: & auditores, qui memoria
aut iudicio non admodum valent, Prio-
rum obliuiscuntur prius, quâm po-
steriora audierint. Quare existimo
tantam particulam textus quadam pa-
raphrasi illustrandam esse, quanta ad
Loci communis tractationem sufficit:
Post paraphrasin Locus ille communis
explicetur, vel copiosè, vel breuiter.
Et singuli loci habebunt suas confir-
mationes: interdum etiam confutatio-
nes: de qua re mox copiosius dicetur.
Postea rursus apta & breui transitione
à Loci communis tractatione redea-
mus ad paraphrasin textus: & rursus
partem

partem aliquam perspicue explicemus
& ex ea locum communem produca-
mus: idq; haç & seriet vicissitudine fiat,
donec totus textus Paraphrasi reda-
tur, & omnes Loci communes pertra-
centur. Sic omnibus iam explicatis,
de quibus in illa Concione agere vole-
bamus, subiungatur Epilogus. In eo re-
petantur tres, vel (ad summum) qua-
tuor Loci Concionis præcipui: nec
prabationes rursus producantur, sed
summa tantum cuiusque Loci brevi-
mis quidem recitetur, sed tamen graui-
bus et quasi aquileatis, quæ in hominum
animos altè descendant. Quod si plures
quam tres quatuorūe Loci fuerint ex-
plicati: ut sœpè fieri diximus: tum ne-
glecto ordine cognatos Locos in Epi-
logo coniungamus: & minus principa-
les cum principalibus connectamus, ut
præcipui Loci, qui in Epilogo repetun-
tur, ternarium aut quaternarium nume-
rum non excedant.

DB

C O N C I O N A N D I 41
DE LOCORVM COMMUNI
um Tractatione,in Specie.

CVm iam inuenti fuerint Loci com-
munes, cogitandum est conciona-
tioni, in quo genere causa vnumquem.
que tractare velit. Alius enim , pro ra-
tione temporis & personarum, com-
modius tractabitur in genere Didasca-
lico : alius in Deliberatio : alius in De-
monstratio : alius in Iudiciali. Ego
tamen suaserim, vt ea , quæ alias in ge-
nere Iudiciali tractarentur , ad genus
Didascalicum in questionem compo-
sitam , referantur : de qua etiam re su-
præmonimus. Obseruet igitur Con-
cionator , an thema aliquod simplex
sit explicandum , per questiones Me-
thodi : (verbi gratia , cum dicendum
est de Deo , de Creatione , de Peccato ,
de Lege , de Iustificatione , de Bonis
operibus , de Cruce & afflictionibus)
an verò necessitas postulet , vt Ec-
clesiam ad aliquid vel agendum vel
fugi-

fugiendum hortetur: aut sit aliquid de
scribendum, laudandum, aut vitupe-
rendum: an propositio aliqua sit defen-
denda, aut impugnanda. Quod si iam
apud concionatorem constitutum fue-
rit, in quo genere causæ vnumquemq;
Locum communem tractare velit, tum
coſideratis locis inuenitionis, facile ad-
monebitur de dictis & exemplis Scripturæ,
quaæ ipsius institutum conſin-
ment. Neg̃ opus est, ut ex omnibus
locis inuenitionis materiam aut argu-
menta petat, præsertim cum plures lo-
cos in vna Concione explicandos fu-
ceperit. Sæpè duæ aut tres partes prin-
cipales, aut duo vel tria argumenta, fa-
cias literis confirmata, sufficerint. Quæ-
dam etiam attingere necessitas non po-
ſtulat, quòd ita iam ſint nota auditori-
bus, vt intempestiuē proponerentur.
Verbi gratia: In tractando ſimplice the-
mate(in genere Didascalico) non opus
est, vt per omnes decem quæſtiones
vagemur: quædam enim forte(pro ra-
tione temporis & auditorum) non com-
modè

modè instituto nostro seruient, quædam explicatione non egebunt. Sic in Deliberatio genere, non opus erit, ut ex omnibus Locis (ab honesto , utili, necessario, incundo, tuto, facilis &c.) argumenta peramus: interdum pauca pro multis sufficient. Non improbo dili- gentiam & industriam: Sed moneo ne nimis superstitione ita præceptis alligati simus, vt auditorem molestia potius af- faciamus, quam ædificemus.

Nolim etiam, vt Concionator, in vñus Loci communis tractatione, ad vnum tantum genus causæ sit alligatus, quasi in aliud transire non liceat. Iam enim (in vno eodemq; negocio) sim- pliciter docere possumus: iam in ea ipsa materia exhortari auditores licebit: nunc inuehi poterimus in vitia, quæ cum illa virtute(de qua paulò ante sim- pliciter doqueramus) pungnant: nunc cum aduersario aliquo contendere ne- cessitas postulabit. Quare pro re nata in vno negocio de vno genere causæ in aliud transire minimè absurdum est.

D Iuniores

Iuniores tamen & minùs adhuc exercitatos Concionatores moneo, ne facile de uno genere ad aliud transiliant: ne varietate methodi perturbentur, & à memoria destituantur, & coram auditóribus suis confundantur.

Quicquid autem dicendum aut probandum fuerit, id sacrae scriptura fundamento innitor, & exemplis sacrarum literarum illustretur. Et quidem adferantur testimonia & exempla (quod ad eius fieri potest) non ex Apocryphis, sed ex Canonicis librís: hi enim solidam in Ecclesia Dei autoritatem obtinent, & sibi vndiquaque ex omni parte consentiunt. Et in allegandis sacrae Scripturæ dictis atque exemplis sit aliquis modus: ne sine causa ingens numerus (magis ad ostentationem, quam ad ædificationem comparatus) sineulla necessitate coaceruetur. Adferantur autem dicta Scripturæ maxime perspicua, quæ proximè ad hoc ipsum negotium, quod tractamus, pertinent: neque sint longè petita, ut per multas

multas ambages eundum sit; donec ad
præsens negotium accommodari possint.
neq; obscura Scripturæ dicta citemus,
quæ multa demum & laboriosa inter-
pretatione opus habeant; quia probati-
ones debent esse quam clarissimæ; ob-
scura vero dicta alia occasione (cū in
textu explicanda erint) ceterummodiūs e-
volvi, & per alia clariora alio tempore
illustrari poterunt.

E prophanis Scriptoribus pauca
(& quidem parce & raro) adferantur;
quemadmodum Apostolus Paulus,
Menandri & Epimenidis atque Æratii
(Ethnicorum Poëtarum) versibus par-
cissime utitur. Interdum enim non in
commodo talia allegari possunt, in hunc
præsertim finem, ut à minori ad maius
argumentemur; videlicet, si homines
Ethnici tam commode senserint, aut ho-
nestè egerint; multò id magis homines
Christianos decere. Ceterum non ad
suefaciamus auditores nimium ad pro-
phana dicta, aud ad historias ethnicorū;

D 2 ne au.

ne aures illis ita pruriunt, ut deinceps sacra Scripturam, & historias Biblicas (magno suo malo) fastidiant atque videntur pendere. In prophetia tamen Danielis, & aliorum Prophetarum, quando opus est, ut prophani historici citentur, Semper tamen monendi sunt auditores, ut sacram Scripturam, & Historias Biblicas, omnibus alijs scriptoribus longe anteponant. Multa enim in prophanis scriptoribus leguntur, quae non sunt vera. Et si nimis crebro in medium adducantur, & sacris admisceantur, similes pliciores auditores trandē nesciunt quidnam sacrū sit, aut prophanum. Sacrae litterae sunt Organō illud, per quod Dominus homines ad æternam salutem illuminare decreuit. Neque ad eam rem Dominus Aristotelis, Platonis, Liuij, Herodoti, aut alterius ethnici, scripta delegit. Quare verbum Dei proferamus. Vocamur enim Ministri VERBI DEI: non autem Ministri Ethnicorum authorum.

Qui rumusculos populares captant,
& noua quædam, ad ipsos temerè desata,

lata, pro concione recitant: iij neq; suæ personæ neq; Ministerio, neq; auditoribus recte consulunt. Multa enim in ijs sunt falsa, quorum vanitas vbi comperta fuerit Ministro Ecclesiæ authoritatem detrahunt, & efficiunt, ut plebs deinceps etiam quæ vera sunt, & ex sacris literis afferuntur, vix credat.

patrum authoritates in Concionibus sint raræ: ne magis multa lectio ostentetur coram auditoribus, quam Ecclesia ædificetur. Nam (quod pace tantorum virorum, & citra ipsorum contumeliam dictum velim) Patres sibi interdum non admodum constant, ita ut quandoq; etiam pugnantia dicta in ipsorum scriptis reperiantur. Scripturæ genuinam sententiam sapè non sunt assicuti. Et ex sui seculi opinionibus quædam traxerunt, quæ cum sacris literis non consetiunt. Censeo autem in Concione ea in medium afferenda, quæ everti nequeant: ut fides auditorum non in humana authoritate: sed in verbo Dei acquiescant. Et si Patrum

D 3 autho-

authoritas aliquando iterum in eum gradum fuerit inuenta, quem sub Papa eu tenuit, periclitabitur sinceritas doctri nae coelestis: & autoritas Scripturae vilesceret. Adsuefaciendi sunt igitur auditores, ut verbo Dei sint contenti: ut eidem credant: & ne illius pertulsi, nescio quae noua (hactenus ipsis non nota) audire gestiantur. Non enim debet illis marra coelestis sordere.

In probationibus & argumentis, (que pro confirmatione alicuius doctrinae, seu Loci communis, adducuntur) id primo loco ponamus, quod maxime perspicuum est, & plurimum pondéris apud auditores habiturum videbitur. In medium agmen paulò infirmiora aut minus perspicua, & que minus mouere possunt, recipienda sunt. Locus vero communis concludatur, allata rursus firma & perspicua aliqua probatione: que acutos in animo auditoris relinquat, & labefactari nulla ratione possit: ne auditorem subdubitan tem à nobis dimittamus.

Inter

Interdum etiam opus est, ut in trac-
tatione alicuius Locis communis ad ar-
gumenta aduersariorum, aut ad obie-
ctiones quādam respondeamus. Non
autem necesse est, ut omnes aduersari-
orum nugas persequamur; sed vnum
aut alterum ipsorum paralogismum
candidē & dilucidē proponamus: in
quo aduersarius victoriam collocare
videtur. Ad illos paralogismos singu-
los, singulis perspicuis solutionibus
respondeamus: ut auditor intelligere
possit, in qua parte argumenti hæreat
vitium. Nec multas & varias, & qui-
dem diuersas solutiones proferamus ne
ip̄i dubitare de bonitate cause nostræ
videamur. Una enim vera & perspicua
paralogismi solutio, nebulam erroris
tanquam sol disjicit: si modò negotium
dextrè explicetur. Nec subtiliter &
argutè coram plebecula disputemus; ne
eam magis intricemus, quam ex er-
rore expediamus. Monstrata autem
causa erroris in aduersariorum ar-
gumento, mox perspicuum aliquod

D 4 Scri-

Scripturæ sacræ dictum opponamus, quod cum aduersarij sententia è diametro pugnet : Lectorem grauitex moneamus, ut ab eo errore caueat.

DE ELOCUTIONE.

Postquam res sunt inuentæ, de quibus Concionatori dicendum est, & argumenta atque probationes, quibus materia proposita confirmatur, ad maximū (& quidem ordine disposita) sunt; opus est, vt Ecclesiæ minister idoneis verbis & phrasibus eas res proferat. Falice enim fieri potest, vt res optimæ adèò incommodè proponuntur, vt non modò gratiam omnaem amittant, verum etiam auditor magis offendatur, quād disficitur: de quibus vitijs orationis, quomodo caueri debeant, mox dicetur. Sanè eorum Concionatorum diligentia & zelus admiratione dignus est, qui integras Conciones ad verbum conscribunt: idque operam dant, vt ijsdem verbis eas recitent, quibus sunt consignatae: Verentur enim, ne quod verbum per imprudentiam illis excidat, quod

quod auditorem offendere possit. Et si autem id studium in vna aut altera Concione (donec tyro coram populo loqui aduerscat) non improbo : tamen suadere non possum , ut Concionator ad hanc rationem docendi sese aduersus faciat. Qui enim ad singula verba sunt alligati, vbi unum alterum memoria excederit, mox perturbati titubare incipiunt: & cum per trepidationem aliquot etiam periodos e memoria admittant, mox totus ordo orationis turbatur, ut Concionator tota dispositione excidat: neq; se facile iterum colligere possit. Itaque illis accedit, quod Capitaneis aut Imperatoribus in bello , qui turbata acie (licet multis milibus bonis sint stipati) fugae se mandare coguntur. Sed & haec ratio docendi, ingravescens, teatate, & crescente multitudine negotiorum (quorum utrumque memoriam hominis labefactare solet) subinde maiores habet difficultates. Vix enim Concionator res ipsas & argumenta, nedium singula verba , memoria sua

D v com

complecti potest. Quaræ satius esse existimo, ut Concionator diseat, præmeditare ea efferre, quorum argumenta & summam in memoria habet; ita, ut inter dicendum deligat verba & phrases, quæ ad exprimendam animi sententiam requirantur, & huic loco conueniant. Et laudandi sunt, qui ita sacras litteras diligenter legerunt, ut pleraque, quæ dicere volunt, verbis & pœnitis Scripturæ (quæ tamen non sunt obscuræ, sed auditori note) efferre possint. Neque tamen hic quenquam ad verba Scripturæ ita alligatum velim, ut non audeat piam & veram sententiam suis proprijs verbis pronunciare. Non enim ad syllabas, sed ad sententiam Scripturæ sumus alligati. Qui disertè, copiose ornate, & neruose loqui desiderant, frequenter legant germanica scripta eloquentissimi, & nostro seculo præstandissimi Theologi, D. D. Lutheri: ut ex eo non tantum res ipsas intelligere discant, verum etiam verba & phrases ad suum institutum dextrè ac commo;

commodent. Habet enim ille prægnan-
tia, vrgentia, & penetrantia verba, quæ
auditorum animos excitant, erigunt, ac-
cendunt atq; inflammant. Videndum
tamen Concionatori, quid suam perso-
nam deceat; ne intempestiuæ imitatione
ea coram suis auditoribus proferat, quæ
vera quidem sint, sed sublimiora, quam
vt vulgarem Concionatorem, (præser-
tim in iuuenili ætate, quam in primis
modestia ornat) deceant. Multa enim
D. D. Lutherus in suis scriptis habet
verè heroica, quæ ab ipso recte & ap-
positissime dicta atq; scripta sunt: quip-
pe à tanto viro, qui singulari autoritate
diuinitus erat circundatus. Quare vi-
dendum est, ne, dum tanti viri zelum, &
in dicendo heroicam libertatem, imi-
tati intempestiuæ studemus, in temeri-
tatis suspicionem incidamus. Com-
positio autem orationis non constet
longis & intricatis periodis: quo ge-
nere orationis quidam hodie (nescio
quam accurrato iudicio) in Cancellarijs
principum delectantur. Plerunq; enim
maxima

maxima auditorum pars talem superstitiosam compositionem non intelligit; & ferè priorum obliuiscitur, priusquam postremam periodi partem audiat. Tales igitur Concionatores, qui ad hunc modum affectatè loquuntur, ut habentur eloquentes, malunt, vt ipsos sui auditores admirentur potius, quam intelligent. Sint igitur periodi breues; sed apta dispositione, & coniunctionum connexione, ita colligatae, ut prior periodus sequentem quasi exposcat: & sequens periodus cum priore rectè cohereat: donec Locus communis aliquis absoluatur. Sic omnia facile auditores intelligent: & simul etiam magna animorum attentione Concionantem (& quidem sine fastidio) audient.

Idioma sermonis non sit barbarum. Et quamvis illud, quo populus eo loco vtitur, usurpandum videatur: tamen illud (quo ad eius fieri potest) corrigitur: ne concionatur in suggestu tam erassè loquatur, ut quilibet rusticus. Et quantum captus auditorum, & Locum circum-

circūstantiæ ferunt. Concionator quām proximè ad communem linguam idiomā suum inflectat. Communem autem linguam voco, eam qua D. D. Lutherus in suis scriptis Germanicis (præsertim posterioribus) usus est. Interim ramen &c hoc caendum Concionatori, ne dum elegantiæ coram rudi plebecula nimium studet, aut non intelligatur, propter nimium diuersum Idioma, aut propter affectationem orationis sit auditoribus molestus. Moderationem autem animus prudens docebit; non enim singula præceptionibus comprehendit possunt.

Multa sunt in Prophetarum scriptis (præsertim Isaiae) ornamenta, multæ figuræ, etiam elegantissimæ amplificationes: quæ ad præcepta Rhetorum non malè quadrant. Neq; improbo eorum diligentiam, qui Rhetorica præcepta gnauiter discunt, ut hac in parta etiam ea ad usum concionandi dextrè applicare possint. Si quis autem ea aut non didicerit, aut ipsi forte iterum excide-

rint;

xint: satis nihilominus ornamentorum,
figurarum, & amplificationum submi-
nistrabit Spiritus sanctus: si vero zelo
diuino flagret, & inprophetarum &
Apostolorum scriptis probē & famili-
ariter sit versatus: ita ut bonam eorum
partem memoriter teneat. Vbi enim
animis docentis pio zelo in caluerit, et
iam inter dicendum subiectantur ea,
qui animum auditoris excitare, & in-
sententiam docentis trahere possunt.
Nam & hodie Spiritus sanctus (cuius
donum est eloquentia). Ministris Ec-
clesiae fidelibus (pijs precibus inuoca-
tus) ad est, & linguam eorum dirigit
ut salutaria loquantur. Et si maxime
omnis absit ornatus Rhetoricus: veri-
tas tamen celestis interim doceatur;
satis instrumentorum habet Spiritus
sanctus, ut per ea sit in cordibus electo-
rum efficax. Et hic locum habet verum
illud dictum: Veritas docendo persua-
det. Et alterum simplex veritatis oratio.
Et ij, qui in artibus dicendi nimis
confidunt, easq; nimis superstitione fa-

cris

eris concionibus adhibent, s^ep^e magis
sunt inepti; quām salutares doctores.
Affectata enim oratio gratiam amittit;
& luxurians in rebus sacris Rhetorica-
tio sic Concionatorem decet, ut grauem
aliquem Senatorem, canicie veneran-
dum, decet vestitus iuuenilis, ex varijs
coloribus consarcinatus.

Prouerbijs v^sitatis, & sententij^s,
quæ populo notæ sunt, vti licebit Conci-
onatori: cum verbo Dei, & præsentí
materiæ, sunt consentaneæ. Talia enim
brevia dicta, quorum pleraque ē com-
muni & longa experientia originem
traxerunt, facile auditorum animis (&
quidem diutiis, quām alijs sermones) in-
harent. Et Christus ipse multis prouer-
bijs, quæ tum iactabantur, in Concio-
nibus suis v^sus est. Itaq^z (modò nihil
scurrilitatis aut obscenitatis habeant)
vulgares sententiae s^ep^e apte admodum
ad materias Theologicas accommodari
possunt.

In tota autem orationis phrasⁱ vi-
tandum

tandum est nobis, ne sine causa simus
acerbi: multò verò minus virulenti: ne
animos auditorum, nulla postulante
necessitate, exasperemus, & à nobis ab
alienemus. Nam etiam graues obiur
gationes sine virulentia esse possunt.
Et sermonis asperitas intempestiva, ani
mum asperum & morosum atq; immo
tem arguit. Contrá verò modestus &
grauis sermo, animum auditoris citius
expugnat: intelligit enim auditor (non
prosul deploratus) Ministrum Eccles
iae non ex affectu priuato, sed ratione
officij sui, esse seueriorem: & animad
uerit, suam salutem quæri. Si quid ta
men asperius necessariō dicendum est,
tum verba illa, quæ pungent, diligenter
literis dispositione consignanda sunt:
vt & expendi polsint, antequām profe
rantur, & præterea eam ob caussam, ne
quis Calumniator aliquid illis addat, vel
detrahat. Poterit enim Ecclesia Mi
nister deinceps sanctè affirmare, se nec
plura, nec pauciora, nec alia verba, quæ
quæ consignata sunt, protulisse.

truhuci

VI

Vt autem n̄ tempestiva asperitas, sic etiam adulatio summoperē caueri debet. Ea enim, vt homini liberali (in primis verō Euangelij Ministro) est in digna: ita multum authoritatis de Ministerio detrahit, & vitia auditorum fuet. Non autem adulatio nominē venit commendatio virtutum & pietatis, in ihs, qui commendatione reuera digni sunt: hoc enim modo Paulus Philippenses s̄pē multumq; laudat: non vt eos titillaret, & aliquid præmij extorqueret: sed vt currentibus laudando calcar adderet. Quidam enim magis laudibus, quam obiurgationibus mouentur, vt rectè agant. Sic tamen sermo temperandus est, vt (quoad eius fieri potest) adulatio suspicione de clinemus,

Spurca verō & obſcēna in sacris Concionibus non audiantur. Et, si quæ talia fuerint necessariò attingenda, ita circuitione vtamur, vt auditor plura intelligat, quam nos dicimus. Quod enim Paulus ad Romanos (Cap. 1.) & ad

E

Corin.

Corinthios (1. Corinth. 6.) scribens,
vitia illa, quæ in Sodomitis punita sunt,
commemorat, ideo factum est, quod
apud eas gentes tum non essent rara. Et
quod propheta Exechiel Idolatriæ fœ-
ditatem (Capit. 16.) ita describit, ut vi-
deatur auditorem in rem præsentem du-
cere, & turpem scortatorum concubis-
tum dígito monstrare; id non statim a-
lijs Concionatoribus, præsertem iunio-
ribus, licet. Magna enim fuit, & in mul-
tis rebus singularis quædam Propheta-
rum authoritas; quare, quid NO-
STRAM personam deceat, videamus,
sed & scurrilia, aut alia, quæ risum po-
tius moueant, quam piuum zelum in au-
ditoribus excitant, & Concionibus sacris
abesse, debent. Et multa inhonesto con-
uiuio, citra reprehensionem, & absque
offensione Dei & proximi, dici possunt,
quæ in suggestum non quadrant.

Similitudines plurimum res pro-
positas illustrant; & auditorum animis
ferè tenacissime inhærent; quare, quo-
ties

ties occasio datur, appositis & conuenientibus similitudinibus vtendum est. Cauendum autem, ne res magnas humilias paruas verò illustri similitudine declarae tentemus itali enim similia exhibeantur. Itaq; quibus similitudinibus rem aliquam depingere velimus, domini deliberandum est, ne, dum temerè, quicquid in buccam venerit, effutimus, & nos ipsos, & ministerium sacrum, iudicio exponamus.

Deniq; tota nostra oratio sit ad gloriam Dei, & ad ædificationem accommodata. Itaq; cæendum quicquid offendiculum parere possit. Eaq; vocula & phrases tanquam scopulos vitemus, quæ auditoris animum ab audiendo & discendo verbo Dei abalienare possint: eumque deteriorem potius, quam meliorem redditura videantur. In primis verò rogandus Deus, ut hinc quam nostram spiritu suo sancto regat, ut salutaria dicamus. Et ecclesiam Dei præclare ædificemus.

DE MEMORIA.

ET si excellens memoria est eximium Dei donum, ut & aliæ ingenij do-
tes; tamen cum non omnium studiosorum ea in re sit par felicitas, artificio
ea est iuuanda; ne aut Concionatori ea,
quaे apte inuenit & disposuit, prius ex
animo excidant, quam apud auditores
suos deposuerit: aut in ordine pertur-
betur, & quaे postremo loco dicenda
erant primō dicantur. Artificium aus-
tem voco, non illam memorandi artem:
quaे docet locos cuiusdam ædificijs ima-
ginari, deinde certas imagines (quaе de
rebus conceptis admoneant) in eos lo-
cos collocare: vt per Locos illos cogi-
tationibus nostris quasi ambulantes,
rerum illarum, quas commemorare vo-
lumus, reminiscamur. Tale enim artifi-
cium locum habere non potest, vbi bis
aut ter, vel sèpius etiam, in una septi-
mana concionari oportet: quia non
datur tantum temporis spaciun, vt ista
excogitentur, & imaginationi insigan-
tur. Et ut fortasse aliquando eius arti-
ficij

scij usus esse potest, ita, si quis eo fre-
quentius vtatur, citius crediderim, tas-
lem in fatuum, quam in virum docium
& eloquentem euasurum. Optimum
artificium, quo non modò dicentis, ve-
rum etiam auscultantis memoria adiu-
uatur, est bona Concionis dispositio:
de qua suprà (præsertim in tractatione
Locorum communium) diximus. Itaq;
ne vel loci communes, quos tractan-
dos suscipimus, vel eorum confirmati-
ones, nobis excidant, vel inuerso ordi-
ne proferantur. Loci illi / numeris sunt
notandi: ita, ut primæ doctrinæ, quam
è textus paraphrasi educiam propositu-
ri sumus, inscribamus: **Locus commu-**
nis I. Secundæ: **Locus communis II.**
& sic consequenter omnes locos nota-
bimus suis numeris benè perspicuis.
Deinde, probationes cuiusq; Locirur.
sus in initio numeris signabimus; ea res
valdè iuuat memoriam: præsertim, cum
rationem habuerimus, cur hoc primo,
illud secundo, aut tertio loco, ponen-
dum censuerimus. Et ne numeri illi ni-

mum multiplicentur, distinguenda
sunt probationes, quæ sunt inter se di-
uersæ, verbi gratia: Si consignaueris
argumenta tria, ab honesto ducta; &
probationes quatuor, ab utili allatas;
duas à iucundo: exempla scripturæ duo:
tum non scribes undecim numeros se-
inuicem consequentes: ne multitudine
memoria confundatur. Sed prioribus
tribus assignabis numeros tres, pri-
mum, secundum, tertium: proximis nu-
meros quatuor: reliquis, numeros du-
os: sic & exemplis duos numeros sem-
per ab unitate rursus incipiens. Sic e-
nīm facile meminisse poteris, te in illius
Locū probatione habere argumenta
tria ab honesto, quatuor ab utili duo à
iucundo: exempla duo: Sic etiam in
Epilogo præcipua capita, quæ repe-
tere voles, numeris notabis: & sub uno
quoq; capite ea, quæ breuitatis studio
séb unum locum retulisti, numeris ad-
iectis discernes. Hæc eis si quibusdam
pueris fortasse videbitur, tamen me-
moriā plurimum in dicendo ituant:
id quod